
CADERNO 1  5TERÇA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 2012

DECRETO DE 21 DE MAIO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos dos Ofícios nos. 471 e 472-GAB, datados 
de 9 de maio de 2012, da Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos - SEJUDH, constantes dos Processos nos. 
2012/217198 e 2012/217235;
Considerando a ordem de classifi cação dos candidatos aprovados no 
Concurso Público C-128 da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos - SEJUDH, cujo resultado foi homologado e publicado no 
Diário Ofi cial do Estado dos dias 20 e 21 de maio de 2008,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos constantes deste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
os cargos a seguir discriminados, com lotação na Secretaria de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH.
MUNICÍPIO: BELÉM 
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS  
SILVIA FERREIRA NUNES
MUNICÍPIO: SANTARÉM 
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DIREITOS HUMANOS E 
CIDADANIA – CIÊNCIAS SOCIAIS
NIVEA PATRICIA GOMES DE ARAUJO
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ÁLVARO CAJADO DE AGUIAR
ROSA CRISTINA DA SILVA NOGUEIRA
LAURIMARCIO DA CRUZ FIGUEIRA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeito retroativo a 21 de maio de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE MAIO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 1.276/2012-CCG DE 21 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0009/2012/CH.GAB./
SEFA,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ BARROSO TOSTES NETO, Secretário de Estado da 
Fazenda, a viajar a Belo Horizonte-MG, nos dias 15 e 16 de maio 
de 2012, a fi m de participar de reunião com membros do Governo 
e o Secretário da Fazenda do Estado de Minas Gerais, referente à 
taxa de minérios, devendo responder pelo expediente do Órgão, 
no dia 15 de maio, NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA, 
Secretário Adjunto da Receita, e no dia 16 de maio, ADÉLIA 
MARIA DA SILVA MACEDO, Secretária Adjunta do Tesouro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE MAIO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.277/2012-CCG DE 21 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 268/2012-GAB/AGE,
R E S O L V E:
autorizar ROBERTO PAULO AMORAS, Auditor Geral do Estado, a 
viajar para Brasília-DF, no período de 17 a 21 de maio de 2012, a 
fi m de participar da 1ª Conferência Nacional sobre Transparência 
e Controle Social - CONSOCIAL NACIONAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE MAIO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.278/2012-CCG DE 21 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 
de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/225932,
R E S O L V E:
autorizar ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO, Secretário de 
Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, a viajar a Brasília-
DF, no período de 22 a 24 de maio de 2012, para participar, 
respectivamente, de agenda de trabalho no Ministério da Saúde 
e de reuniões do Conselho Regional do Norte e do Conselho 
Nacional - CONSECTI, devendo responder pelo expediente 
do Órgão,  nos dias 22 e 23 de maio, GERALDO NARCISO DA 
ROCHA FILHO, Diretor de Ciência e Tecnologia, e no dia 24 de 
maio, ALBERTO CARDOSO ARRUDA, Secretário Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE MAIO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.279/2012-CCG DE 21 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1056/2012 – GAB./
SUSIPE,
R E S O L V E:
autorizar ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário, a viajar para Brasília-DF, nos dias17 e 
18 de maio de 2012, a fi m de participar de reunião técnica para 
avaliação do anteprojeto de Cadeia Pública desenvolvido pelo 
Departamento Penitenciário Nacional – DEPEN/MJ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE MAIO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.280/2012-CCG DE 21 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 070/2012-Gab.Secom,
R E S O L V E:
exonerar TIMÓTEO RICARDO DA SILVA LOPES do cargo em 
comissão de Assessor de Comunicação II, código GEP-DAS-012.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar 
de 1º de junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE MAIO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.281/2012-CCG DE 21 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 070/2012-Gab.Secom,
R E S O L V E:
nomear JÚLIA MENDES GARCIA para exercer o cargo em comissão 
de Assessor de Comunicação II, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 1º 
de junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE MAIO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.282/2012-CCG DE 21 DE MAIO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 071/2012-Gab.Secom,
R E S O L V E:
nomear TIMOTEO RICARDO DA SILVA LOPES para exercer 
o cargo em comissão de Assessor de Imprensa II, código 
GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Comunicação, a contar de 1º de junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE MAIO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.283/2012-CCG DE 21 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 400/2012-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
exonerar HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA do cargo em 
comissão de Diretor de Seccional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 16 de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE MAIO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.284/2012-CCG DE 21 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 143/2012 – GS/
SEICOM,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, JULIANA MATTOS CARVALHO do cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e Mineração, a 
contar de 9 de maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE MAIO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.285/2012-CCG DE 21 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 208/2012 - GS/SETER,
R E S O L V E:
nomear JACIRENE DOS SANTOS MARTINS para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, a contar 
de 2 de maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE MAIO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.286/2012-CCG DE 21 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 922/2012 – GAB./
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar SIDNEY PROFETA DA SILVA do cargo em comissão de 
Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Superintendência 
do Sistema Penitenciário, a contar de 28 de abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE MAIO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.287/2012-CCG DE 21 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 922/2012 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear GILMAR JARDIM DE MELO para exercer o cargo em 
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 28 de 
abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE MAIO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

RESUMO DA PORTARIA N° 314/2012-SCCG, DE16 DE 
MAIO  DE 2012.

Nome :  AIRES FRANCISCO MAÇANS COSTA
Cargo :  Coordenador de Núcleo
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Bragança
Objetivo : Que fará levantamento  de Informações 
sobre obras do Governo do Estado
Período : 16/05/2012
Nome :  PAULO  OTAVIO GOMES DE LIMA
Cargo :  Assistente Operacional II
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Bragança
Objetivo : Que fará levantamento  de Informações 
sobre obras do Governo do Estado
Período : 16/05/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


